
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60747

DECRETO COMMISSARIO AD ACTA ‐ ARO 2/BT 23 dicembre 2016, n. 1
L.R. n. 24/2012 e ss.mm.ii. e D.G.R. n. 2725/2014. Approvazione Documento Preliminare di Progettazione.

Il COMMISSARIO ad ACTA dell’ARO 2/BT

VISTA la L.R. 20 agosto 2012 n. 24 “rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e governo 
dei Servizi Pubblici locali” che reca la disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica e definisce il 
modello adottato nella Regione Puglia per l’organizzazione dei servizi medesimi, tra cui la gestione del ciclo 
dei rifiuti urbani ed assimilati;

VISTA la L.R. 13 dicembre 2012 n. 42 “Modifica alla L.R. 20 agosto 2012, n.24”;
VISTA le L.R. n.20/2016 di modifica della L.R. 24/2012 con cui si dispone la prosecuzione dell’attività degli 

Aro e dei commissari ad acta;
VISTA la DGR n. 2725 del 18/12/2014 avente ad oggetto “ L.R. n. 24/2012 e ss.mm.ii. ‐ Procedura sostitutiva 

di cui all’art. 14 c.2 relativa agli adempimenti propedeutici all’affidamento dei servizi di raccolta, spazzamento 
e trasporto a livello di ARO.” con cui è stato deliberato di nominare l’ing. Longo Francesco Commissario ad 
acta dell’ARO BT2 stabilendo che il commissario, all’occorrenza, in riferimento alla FASE PROVVEDIMENTALE, 
debba provvedere , tra l’altro:
1) alla definizione degli atti necessari all’attivazione della procedura di affidamento dei servizi di raccolta, 

spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani a livello di ARO, ed in particolare  
• al coordinamento delle attività di progettazione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei 

rifiuti solidi urbani e assimilati a livello di ARO, ricorrendo eventualmente ad affidamento del relativo 
incarico tramite procedura ad evidenza pubblica, tenuto conto dei contenuti specifici degli obblighi di 
servizio pubblico ed universale, fermo restando la verifica della disponibilità del personale e degli Enti 
associati;

• all’adozione di tutti gli atti e provvedimenti utili e necessari all’attivazione della procedura di affidamento 
del servizio a livello di ARO da parte dell’ufficio comune di ARO, da attivarsi entro 30 giorni dalla notifica 
del decreto del commissario ad acta.

2) all’assunzione degli atti di indirizzo per l’avvio della procedura di definizione del modello di gestione del 
servizio di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani in termini di ARO.

CONSIDERATO che 
• in riferimento all’affidamento del servizio tecnico per la redazione del progetto per la riorganizzazione del 

servizio di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani nell’ambito  ARO2BT, come da indirizzo 
dettato dal commissario ad acta nell’incontro del 27.2.2015, la segreteria dell’ ARO 2 BT con nota prot. n. 
134 del 18.03.2015, in ossequio alle disposizioni di cui al DLgs n. 163/06 e ss.mm.ii. , ha avviato la procedura 
finalizzata all’individuazione di tecnici qualificati ed abilitati a cui affidare l’incarico progettuale; 

• la procedura di cui sopra non ha sortito effetti e pertanto, come conclusivamente stabilito nell’incontro 
del 29/05/2015 il cui verbale è stato trasmesso con nota prot AOO_090_5399 del 06/06/2015, si è inteso 
avvalersi dell’accordo non Regione Puglia ‐ Conai del 24/02/2015 approvato con DGR n. 373 del 03/03/2015; 

• la Giunta di ARO2 BT ha approvato lo schema di  convenzione con il CONAI il 14 luglio 2015 per la redazione 
del Progetto unitario di igiene urbana e supporto alla redazione degli atti per la gara di appalto dello stesso  
servizio;

• la convenzione è stata sottoscritta  dalle parti ed è quindi divenuta efficace a far data dal 02/11/2015. 
• attesa l’inerzia nella trasmissione dei dati tutti i dati utili alla progettazione, il 20 ottobre 2016 il CONAI ha 

comunque  presentato le LINEE GUIDA alla redazione del progetto richiesto sulla scorta dei dati incompleti 
in possesso. In sede di riunione del 20 ottobre 2016 sono state prodotte le prime osservazione alla proposta 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660748

progettuale da parte dei rappresentanti comunali ed è stato aggiornato il cronoprogramma delle attività  
così come riportato nella nota prot. n. AOO_090_10966 del 03/11/2016

• con nota prot AOO_090_11725 del 21/11/2016  il commissario comunicava che la fase di raccolta dati era 
stata completata e pertanto si poteva procedere  ad effettuare i sopralluoghi utili alla progettazione e quindi 
procedere con la redazione del Documento Preliminare di Progettazione (DPP) che è stato consegnato e 
presentato da CONAI il 20/12/2016 presso la Regione Puglia come da verbale trasmesso con nota prot 
A00_090_ 13494    del 23/12/2016.

VISTO il Documento Preliminare di Progettazione redatto dal CONAI e consegnato il 20/12/2016 ed allegato 
al presente per farne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO 
• che il modello progettuale del servizio proposto è conforme dal punto di vista tecnico, gestionale e 

organizzativo alle previsioni delle normative nazionali e regionali  in materia di gestione dei rifiuti urbani ed 
assimilati;

• che dal punto di vista economico, gli oneri a carico dei Comuni,
‐  in riferimento al SERVIZIO RACCOLTA, TRASPORTO E SPAZZAMENTO RIFIUTI  verrebbero a determinarsi i 

costi come nella tabella di seguito riportata

Comuni
Costo Contratto previsto

(come da DPP)
Costo Contratto vigente

(come PEF 2016)
Andria (con turno notturno)
Andria (senza turno notturno)

€ 11.166.913,20
€ 10.763.566,00

€ 10.772.289,12

Canosa di Puglia € 2.143.072,45 € 2.171.087,40
Minervino Murge € 1.001.473,63 € 948.390,60
Spinazzola €  698.809,47 € 654.929,52

‐  in riferimento al SERVIZIO RACCOLTA, TRASPORTO E SPAZZAMENTO RIFIUTI  ed i costi di TRATTAMENTO 
dei rifiuti raccolti verrebbero a determinarsi i costi come nella tabella di seguito riportata (si specifica 
che i costi di trattamento non sono da imputare al servizio di igiene urbani, sono suscettibili di variazioni 
future in parte indipendenti dal servizio e sono indicate a titolo rappresentativo al fine di evidenziare 
che i costi complessivi del ciclo di raccolta e trattamento con la progettazione proposta diminuiscono 
(ad eccezione del servizio notturno per il Comune di Andria) rispetto a quelli attualmente sostenuti dalle 
amministrazioni);

Comuni
Costo previsto
(come da DPP)

Costo vigente
(come PEF 2016)

Andria (con turno notturno)
Andria (senza turno notturno)

€ 15.623.173,74
€ 15.219.826,54

€ 15.267.423,66

Canosa di Puglia € 3.823.283,16 € 3.893.140,75
Minervino Murge € 1.391.056,57 € 1.527.612,04
Spinazzola € 974.538,63 € 980.288,43

LETTO il verbale di incontro del 20/12/2016 trasmesso con nota prot. AOO_090_13494 del 23/122014 
ed in particolare “In relazione al cronoprogramma trasmesso dal commissario con propria nota port 
AOO_0902_10966 del 03/11/2016 (ALL_3) i referenti dell’ARO rappresentano che i tempi per la convocazione 
e riunione della giunta per l’approvazione del DPP sono incomaptibili con il cronoprogramma stesso. Alla luce 
di quanto rappresentanto il Commissario comunica che provvederà con atto proprio all’approvazione del DPP 
ed invio dello stesso alle amministrazioni comunali.“

per tutto quanto riportato in narrativa, il Commissario ad acta,



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60749

DECRETA

‐  di approvare il Documento Preliminare di Progettazione (DPP) allegato al presente per farne parte integrante 
e sostanziale

‐  di stabilire che le Amministrazioni Comunali di Andria, Canosa di Puglia, Minervino Murge e Spinazzola 
dovranno provvedere all’approvazione del DPP prevedendo adeguata copertura finanziaria in conformità 
alle indicazioni dello stesso e come indicate in narrativa, in conformità delle disposizioni del TUEL. 

‐  di stabilire che il CONAI provveda alla redazione del Progetto  definitivo e degli atti relativi la gara d’appalto 
nella considerazione che i provvedimenti di approvazione comunali di cui al punto precedente potrebbero 
subire ulteriori variazioni  se pur non sostanziali.

Di notificare il presente provvedimento 
‐  alla  Segreteria dell’ ARO 2 /BT
‐ ai Sindaci del Comuni di Andria, Canosa di Puglia, Minervino Murge e Spinazzola per gli adempimenti 

consequenziali 

Di trasmettere il presente provvedimento 
‐ al SEGRETARIATO GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE della Regione PUGLIA ‐ Segretario Generale
‐ al Direttore del DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA, OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

della Regione PUGLIA
‐ al Dirigente della SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE della Regione PUGLIA
- al CONAI

Di provvedere alla pubblicazione 
‐ sul Bollettino Ufficiale delle Regione Puglia
‐ sul sito web dell’ ARO2/BT

Bari, lì 23 dicembre 2016

il Commissario ad acta
          Francesco Longo



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660750

Am
bi

en
te

&
Se

rv
izi

Am
bi

en
te

&
Se

rv
izi

S.
r.l

.
S.

r.l
.

pe
r

pe
r

PI
AN

O
 D

’A
M

BI
TO

AR
O

 2
 B

T
PI

AN
O

 D
’A

M
BI

TO
AR

O
 2

 B
T

1



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60751

Fo
nt

i u
til

iz
za

te
 p

er
 le

 st
im

e

Ra
pp

or
to

 Is
pr

a
20

15

O
ss

er
va

to
rio

 R
ifi

ut
i S

it 
Pu

gl
ia

PR
GU

 P
ug

lia
 p

ar
te

 I
PR

GU
 P

ug
lia

 p
ar

te
 I

St
ud

io
 d

i F
ed

er
am

bi
en

te
su

 “
I S

er
vi

zi 
di

 sp
az

za
m

en
to

e 
pu

liz
ia

: u
na

 v
al

ut
az

io
ne

 te
cn

ic
a 

ed
 e

co
no

m
ic

a”

Da
ti 

Ita
lia

.in
de

tt
ag

lio
.it

 2
01

4

2



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660752

O
bi

et
tiv

i N
az

io
na

li
Il

de
cr

et
o

le
gi

sl
at

iv
o

n.
15

2/
20

06
pr

ev
ed

e
al

l’a
rti

co
lo

20
5

il
ra

gg
iu

ng
im

en
to

de
is

eg
ue

nt
i

ob
ie

tti
vi

di
ra

cc
ol

ta
di

ffe
re

nz
ia

ta
:

O
bi

et
tiv

i d
el

 d
ec

re
to

 1
52

/2
00

6

al
 3

1.
12

.2
00

6
35

%

al
 3

1.
12

.2
00

8
45

%

al
 3

1.
12

.2
01

2
65

%

U
na

se
ve

ra
m

od
ifi

ca
al

le
pe

rc
en

tu
al

i-o
bi

et
tiv

o
di

R
D

I
è

st
at

a
fis

sa
ta

co
n

le
gg

e
27

di
ce

m
br

e
20

06
n.

29
6

(“
Fi

na
nz

ia
ria

20
07

”)
:

O
bi

et
tiv

i d
el

la
 “

Fi
na

nz
ia

ria
” 

20
07

al
 3

1.
12

.2
00

7
40

%
al

 3
1.

12
.2

00
9

50
%

al
 3

1.
12

.2
01

1
60

%

3



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60753

N
uo

vo
 a

cc
or

do
 q

ua
dr

o 
A

N
C

I/C
O

N
A

I

In
da

ta
7

ap
ril

e
20

14
l’a

ss
oc

ia
zi

on
e

na
zi

on
e

de
ic

om
un

ii
ta

lia
ni

(A
N

C
I)

ed
il

C
O

N
AI

ha
nn

o
ra

gg
iu

nt
o

un
a

in
te

sa
pe

rl
a

so
tto

sc
riz

io
ne

de
ln

uo
vo

ac
co

rd
o

di
pr

og
ra

m
m

a
qu

ad
ro

20
14

-2
01

9,
il

qu
al

e
re

go
la

l’e
nt

ità
de

ic
or

ris
pe

tti
vi

ric
on

os
ci

ut
ia

ic
om

un
ic

on
ve

nz
io

na
ti

pe
rl

a
ra

cc
ol

ta
di

m
at

er
ia

li
da

im
ba

lla
gg

io
(A

cc
ia

io
,A

llu
m

in
io

,C
ar

ta
,L

eg
no

,P
la

st
ic

a,
Ve

tro
).

im
ba

lla
gg

io
(A

cc
ia

io
,A

llu
m

in
io

,C
ar

ta
,L

eg
no

,P
la

st
ic

a,
Ve

tro
).

So
no

st
at

is
uc

ce
ss

iva
m

en
te

so
tto

sc
rit

ti
gl

iA
lle

ga
ti

Te
cn

ic
ic

on
un

si
gn

ifi
ca

tiv
o

in
cr

em
en

to
un

ita
rio

de
i

co
rr

is
pe

tti
vi

ch
e

si
at

te
st

a
in

to
no

al
16

-1
7%

.

In
 s

in
te

si
 l’A

cc
or

do
 d

i P
ro

gr
am

m
a 

Q
ua

dr
o 

An
ci

/C
on

ai
st

ab
ilis

ce
 :

•
l’e

nt
ità

 d
ei

 m
ag

gi
or

i c
or

ris
pe

tti
vi

pe
r l

a 
ra

cc
ol

ta
 d

iff
er

en
zi

at
a 

de
i r

ifi
ut

i d
i i

m
ba

lla
gg

io
 d

a 
ve

rs
ar

e 
al

le
 c

om
pe

te
nt

i p
ub

bl
ic

he
 a

m
m

in
is

tra
zi

on
i, 

de
te

rm
in

at
i s

ec
on

do
 c

rit
er

i d
i e

ffi
ci

en
za

, e
co

no
m

ic
ità

 e
 

tra
sp

ar
en

za
 d

i g
es

tio
ne

 d
el

 s
er

viz
io

 m
ed

es
im

o;
 

•
gl

i o
bb

lig
hi

 e
 le

 s
an

zi
on

i p
os

ti 
a 

ca
ric

o 
de

lle
 p

ar
ti 

co
nt

ra
en

ti;
•

le
 m

od
al

ità
 d

i r
ac

co
lta

 d
ei

 ri
fiu

ti 
di

 im
ba

lla
gg

io
 in

 re
la

zi
on

e 
al

le
 e

si
ge

nz
e 

de
lle

 a
tti

vit
à 

di
 ri

ci
cl

ag
gi

o 
e 

re
cu

pe
ro

.

4



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660754

O
bi

et
tiv

i d
el

 P
ia

no
 d

ʼA
m

bi
to

Il 
Pi

an
o 

d’
A

m
bi

to
rig

ua
rd

an
te

 i 
co

m
un

i d
i A

nd
ri

a,
 C

an
os

a
di

 P
ug

lia
, M

in
er

vi
no

M
ur

ge
, S

pi
na

zz
ol

a

se
co

nd
o 

qu
an

to
 p

re
vi

st
o 

da
lla

 L
. R

. n
. 2

4/
12

, s
ar

à 
ca

ra
tte

riz
za

to
 d

a:
 

:


l‘i

nc
re

m
en

to
de

lla
 r

ac
co

lta
 d

iff
er

en
zi

at
a 

 d
ei

 ri
fiu

ti 
fin

al
iz

za
ta

so
pr

at
tu

tto
 a

l r
ic

ic
lo

ed

al
 r

ec
up

er
o

;


la

 v
al

or
iz

za
zi

on
e

de
lla

 fr
az

io
ne

 o
rg

an
ic

a 
 re

cu
pe

ra
ta

 a
ttr

av
er

so
 il

 c
on

fe
rim

en
to

 a
gl

i 

rim
pi

an
ti 

di
 c

om
po

st
ag

gi
o 

;


la

 r
id

uz
io

ne
 d

el
 c

on
fe

ri
m

en
to

 in
 d

isc
ar

ic
a 

e
l’i

nc
re

m
en

to
 d

i f
or

m
e 

di
 g

es
tio

ne
 m

ira
te

 

an
ch

e 
al

la
 r

id
uz

io
ne

 d
el

la
 p

ro
du

zi
on

e 
de

i r
ifi

ut
i (

es
.: 

ac
qu

is
ti 

ve
rd

i d
el

la
 P

.A
.);


ra

gg
iu

ng
er

e
ad

un
an

no
da

ll’
at

tu
az

io
ne

de
lp

ia
no

un
a

pe
rc

en
tu

al
e

di
R

D
al

m
en

o

pa
ri

al
75

%
pe

rA
nd

ri
a

e
C

an
os

a
e

pa
ri

al
65

%
pe

rS
pi

na
zz

ol
a

e
M

in
er

vi
no

.


ra

gg
iu

ng
er

e
en

tr
o

il
20

20
un

au
m

en
to

de
l5

0%
in

te
rm

in
id

ip
es

o
di

ri
fiu

ti

ri
ut

ili
zz

at
i

e
ri

ci
cl

at
i

qu
al

i,
ca

rt
a,

m
et

al
li,

pl
as

tic
a

e
ve

tr
o

pr
ov

en
ie

nt
i

da
i

nu
cl

ei
do

m
es

tic
i.

an
ch

e 
al

la
 r

id
uz

io
ne

 d
el

la
 p

ro
du

zi
on

e 
de

i r
ifi

ut
i (

es
.: 

ac
qu

is
ti 

ve
rd

i d
el

la
 P

.A
.);


il 

fa
vo

rir
e 

il 
m

ig
lio

ra
m

en
to

 d
el

la
 q

ua
lit

à 
de

i r
ifi

ut
i d

a 
im

ba
lla

gg
i c

on
fe

ri
ti 

, a
l f

in
e 

di
  

va
lo

riz
za

rli
 e

 ri
ce

ve
re

 i 
co

rri
sp

et
tiv

i p
iù

 a
lti

 p
re

vi
st

i d
al

l’a
cc

or
do

 q
ua

dr
o 

A
nc

i/C
on

ai
 ; 

;  


fa

vo
rir

e 
 il

 c
on

se
gu

im
en

to
 d

i  
ec

on
om

ie
 d

i s
ca

la
 c

on
 ri

fe
rim

en
to

 a
i s

in
go

li 
co

st
i d

i 
ge

st
io

ne
 d

el
 se

rv
iz

io
 ;

5



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60755

Il
re

di
ge

nd
o

Pi
an

o
O

pe
ra

tiv
o

d’
Am

bi
to

pe
r

l’A
ro

2
BT

,p
ar

te
nd

o
da

llo
st

at
o

di
fa

tto
ne

i
C

om
un

i
di

A
nd

ria
,

Ca
no

sa
di

Pu
gl

ia
,

M
in

er
vi

no
M

ur
ge

e
Sp

in
az

zo
la

ed
al

fin
e

di
ga

ra
nt

ire
gl

i
ob

ie
tti

vi
at

te
si

e
la

m
in

im
iz

za
zi

on
e

de
gl

ii
m

pa
tti

am
bi

en
ta

li,
si

ba
sa

su
is

eg
ue

nt
i

ba
sa

su
is

eg
ue

nt
i

cr
ite

ri 
pr

og
et

tu
al

i

6



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660756


ad

oz
io

ne
 o

 c
on

so
lid

am
en

to
 d

i u
n 

si
st

em
a 

di
 ra

cc
ol

ta
 d

ei
 ri

fiu
ti 

ur
ba

ni
 d

el
 ti

po
 

se
cc

o-
um

id
o;

 


ad

oz
io

ne
 o

 c
on

so
lid

am
en

to
 d

i u
na

 ti
po

lo
gi

a 
di

 s
er

vi
zio

 d
i r

ac
co

lta
 d

om
ic

ili
ar

e 
“p

or
ta

 a
 p

or
ta

” 
pe

r i
l c

en
tr

o 
ab

ita
to

, l
e 

zo
ne

 re
sid

en
zia

li 
e 

pe
r l

e 
ar

ee
 ru

ra
li;

 


ca

pi
lla

rit
à 

e 
fr

eq
ue

nz
e 

de
lle

 ti
po

lo
gi

e 
di

 r
ac

co
lta

 ta
li 

da
 g

ar
an

tir
e 

la
 m

as
si

m
a 

ig
ie

ne
 e

 p
un

tu
al

ità
 d

ei
 se

rv
iz

i; 


ot

tim
iz

za
zi

on
e 

de
i p

er
co

rs
i e

 d
ei

 tu
rn

i d
i r

ac
co

lta
; 


im

pi
eg

o 
di

 m
ez

zi
 d

i p
ic

co
la

 e
 m

ed
ia

 p
or

ta
ta

 d
a 

ad
ib

ire
 a

lla
 fa

se
 d

i r
ac

co
lta

 n
el

 
nu

cl
eo

 a
bi

ta
to

 p
er

 il
 s

uc
ce

ss
iv

o 
co

nf
er

im
en

to
 in

 m
ez

zi
 p

iù
 g

ra
nd

i a
da

tt
i p

er
 il

 
tr

as
po

rt
o 

su
 lu

ng
he

 d
ist

an
ze

; 
tr

as
po

rt
o 

su
 lu

ng
he

 d
ist

an
ze

; 


lim

ita
zio

ne
 d

el
l’u

til
izz

az
io

ne
 d

eg
li 

au
to

m
ez

zi
 a

d 
el

ev
at

a 
ca

pa
ci

tà
 e

 p
or

ta
ta

al
la

 s
ol

a 
fa

se
 d

i 
tr

as
po

rt
o 

ag
li 

im
pi

an
ti 

di
 t

ra
tt

am
en

to
/r

ec
up

er
o 

de
i 

rif
iu

ti 
ur

ba
ni

, a
l f

in
e 

di
 m

in
im

izz
ar

e 
i c

os
ti 

di
 tr

as
po

rt
o 

e 
gl

i i
m

pa
tt

i s
ul

la
 c

irc
ol

az
io

ne
 

st
ra

da
le

; 


pr

ed
ile

zio
ne

 
de

lla
 

ra
cc

ol
ta

 
di

ffe
re

nz
ia

ta
 

“m
ul

tim
at

er
ia

le
 

le
gg

er
o 

(p
la

st
ic

a,
m

et
al

li 
ed

 a
llu

m
in

io
) 

ce
r 

15
01

06
” 

pe
r 

la
 c

on
ve

ni
en

za
 c

om
pl

es
siv

a 
ne

l r
ap

po
rt

o 
co

st
i d

i s
el

ez
io

ne
 e

 re
sa

 d
el

 m
at

er
ia

le
 d

a 
de

st
in

ar
e 

ai
 C

on
so

rz
i d

i 
fil

ie
ra

 (c
om

e 
da

 su
cc

es
siv

a 
sc

he
da

 in
 p

ow
er

 p
oi

nt
) ;

 


su

pp
or

to
 e

d 
in

ce
nt

iv
az

io
ne

 a
lle

 in
izi

at
iv

e 
di

 a
ut

oc
om

po
st

ag
gi

o 
(d

o m
es

tic
o 

e 
di

 c
om

un
ità

). 

7



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60757

IIN
D

A
G

IN
E

N
D

A
G

IN
E

TE
R

R
IT

O
R

IA
LE

TE
R

R
IT

O
R

IA
LE

8



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660758

St
ru

ttu
ra

de
m

og
ra

fic
a

La
st

ru
ttu

ra
e

la
di

na
m

ic
a

de
lla

po
po

la
zi

on
e

si
an

no
ve

ra
no

tra
i

pr
in

ci
pa

li
fa

tto
ri

di
pr

es
si

on
e

su
ls

is
te

m
a

am
bi

en
ta

le
di

un
te

rri
to

rio
,i

n
gr

ad
o

di
in

flu
en

za
re

e
qu

al
ifi

ca
re

,
co

ng
iu

nt
am

en
te

ai
co

m
po

rta
m

en
ti

di
co

ns
um

o,
l’in

te
ns

ità
st

es
sa

de
ls

er
vi

zi
o

di
ge

st
io

ne
de

ir
ifi

ut
iu

rb
an

i.
Pe

r
qu

es
ti

m
ot

iv
ir

is
ul

ta
ut

ile
st

ud
ia

re
le

te
nd

en
ze

de
m

og
ra

fic
he

re
gi

st
ra

te
ne

gl
iu

lti
m

i
an

ni
ne

ll’A
m

bi
to

Te
rri

to
ria

le
,

in
m

od
o

ta
le

da
in

di
vi

du
ar

e
gl

i
ef

fe
tti

ch
e

ta
li

te
nd

en
ze

po
ss

on
o

ge
ne

ra
re

su
ls

is
te

m
a

am
bi

en
ta

le
lo

ca
le

,
e

di
pr

ev
ed

er
ne

ip
os

si
bi

li
sv

ilu
pp

i
fu

tu
ri.

C
om

un
i

Po
po

la
zi

on
e

Su
pe

rf
ic

ie
in

D
en

sit
à

ab
ita

tiv
a

C
om

un
i

Po
po

la
zi

on
e

Su
pe

rf
ic

ie
in

K
m

q

D
en

sit
à

ab
ita

tiv
a

(a
b/

km
q)

A
nd

ria
10

0.
51

8
40

8
24

6,
4

C
an

os
a

di
Pu

gl
ia

30
.4

07
14

9
20

4,
1

M
in

er
vi

no
M

ur
ge

9.
13

1
25

5,
4

35
,8

Sp
in

az
zo

la
6.

70
6

18
2

36
,8

To
ta

le
14

6.
76

2
99

4,
4

52
3,

1

9



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60759

A
N

A
LI

SI
 D

EI
 R

IF
IU

TI
 

A
N

A
LI

SI
 D

EI
 R

IF
IU

TI
 

PR
O

D
O

TT
I 

PR
O

D
O

TT
I 

PR
O

D
O

TT
I 

PR
O

D
O

TT
I 

N
EL

L’
 A

R
O

 2
 B

T 
N

EL
L’

 A
R

O
 2

 B
T 

10



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660760

N
el

l’a
nn

o
20

15
ne

ll’
AR

O
2

BT
so

no
st

at
ip

ro
do

tti
rif

iu
ti

so
lid

iu
rb

an
ip

er
61

.6
00

to
nn

el
la

te
(fo

nt
e

Ri
fiu

ti
e

B
on

ifi
ca

),
di

cu
ib

en
37

.1
70

to
nn

el
la

te
ra

cc
ol

te
in

m
oo

di
ffe

re
nz

ia
to

ed
av

via
te

a
va

lo
riz

za
zio

ne
pe

r
un

a
R

DI
pa

ri
al

61
,3

3%
,

in
ne

tto
m

ig
lio

ra
m

en
to

ris
pe

tto
al

la
te

nd
en

za
de

gl
ia

ltr
ia

ro
BT

.
La

co
m

po
si

zio
ne

m
er

ce
ol

og
ic

a
m

ed
ia

de
lt

ot
al

e
de

ir
ifi

ut
ip

ro
do

tti
ne

ic
om

un
id

el
l’A

ro
BT

2
ne

llʼ
an

no
20

15
è

de
sc

rit
ta

di
se

gu
ito

.

Fr
az

io
ne

C
om

po
siz

io
ne

 
m

ed
ia

 P
ug

lia
Q

ua
nt

ità
 a

nn
ue

   
   

A
nd

ri
a

(to
n)

O
rg

an
ic

o 
e 

V
er

de
33

,5
%

13
.9

02
C

ar
ta

/C
ar

to
ne

   
   

   
   

   
   

 
22

%
8.

08
8

V
et

ro
8%

3.
32

0
M

ul
ti

le
gg

er
o

15
%

6.
22

5
Le

gn
o 

   
   

   
   

   
   

   
1,

5%
62

2
In

go
m

br
an

ti
3%

2.
11

6
R

ae
e

2,
5%

1.
03

7
Te

ss
ili

   
   

   
   

   
   

   
  

2,
25

%
1.

10
7

Pi
le

 fa
rm

ac
i e

 T
F

0,
03

%
10

R
es

id
uo

 
12

,2
3%

Fr
az

io
ne

C
om

po
siz

io
ne

 
m

ed
ia

 P
ug

lia
Q

ua
nt

ità
 a

nn
ue

   
   

C
an

os
a

(to
n)

O
rg

an
ic

o 
 e

 V
er

de
 

33
,5

%
4.

95
3

C
ar

ta
/C

ar
to

ne
   

   
   

   
   

   
 

22
%

1.
95

1
V

et
ro

8%
90

4
M

ul
ti

le
gg

er
o

15
%

2.
07

0
Le

gn
o 

   
   

   
   

   
   

   
1,

5%
20

7
In

go
m

br
an

ti
3%

1.
37

0
R

ae
e

2,
5%

34
5

Te
ss

ili
   

   
   

   
   

   
   

  
2,

25
%

31
0

Pi
le

 fa
rm

ac
i e

 T
F

0,
03

%
3

R
es

id
uo

 
In

di
ff

er
en

zi
at

o
12

,2
3%

1.
68

7
In

di
ff

er
en

zi
at

o
12

,2
3%

5.
07

3
TO

TA
LE

10
0%

41
.5

00
In

di
ff

er
en

zi
at

o
12

,2
3%

1.
68

7
TO

TA
LE

10
0%

13
.8

00

Fr
az

io
ne

C
om

po
siz

io
ne

 
m

ed
ia

 P
ug

lia
Q

ua
nt

ità
 a

nn
ue

   
   

M
in

er
vi

no
(to

n)

O
rg

an
ic

o 
 e

V
er

de
33

,5
%

1.
27

3
C

ar
ta

/C
ar

to
ne

   
   

   
   

   
   

 
22

%
83

6
V

et
ro

8%
30

4
M

ul
ti

le
gg

er
o

15
%

57
0

Le
gn

o 
   

   
   

   
   

   
   

1,
5%

57
In

go
m

br
an

ti
3%

11
4

R
ae

e
2,

5%
95

Te
ss

ili
   

   
   

   
   

   
   

  
2,

25
%

85
Pi

le
 fa

rm
ac

i e
 T

F
0,

03
%

1
R

es
id

uo
 

In
di

ff
er

en
zi

at
o

12
,2

3%
46

4
TO

TA
LE

10
0%

3.
80

0

Fr
az

io
ne

C
om

po
siz

io
ne

 
m

ed
ia

 P
ug

lia
Q

ua
nt

ità
 a

nn
ue

 
Sp

in
az

zo
la

(to
n)

O
rg

an
ic

o 
 e

V
er

de
33

,5
%

83
7

C
ar

ta
/C

ar
to

ne
   

   
   

   
   

   
 

22
%

55
0

V
et

ro
8%

20
0

M
ul

ti
le

gg
er

o
15

%
37

5
Le

gn
o 

   
   

   
   

   
   

   
1,

5%
37

In
go

m
br

an
ti

3%
75

R
ae

e
2,

5%
62

Te
ss

ili
   

   
   

   
   

   
   

  
2,

25
%

56
Pi

le
 fa

rm
ac

i e
 T

F
0,

03
%

1
R

es
id

uo
 

In
di

ff
er

en
zi

at
o

12
,2

3%
30

5
TO

TA
LE

10
0%

2.
50

0
11



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60761

D
at

i e
d 

D
at

i e
d 

ob
ie

tti
vo

 
ob

ie
tti

vo
 R

D
 d

el
 

R
D

 d
el

 p
ia

no
 

pi
an

o 
d’

am
bi

to
d’

am
bi

to
d’

am
bi

to
d’

am
bi

to

12



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660762

M
O

N
TE

R
IF

IU
TI

A
N

D
R

IA
41

,5
00

 to
n

To
nn

el
la

te
 

re
cu

pe
ra

te
 

R
D

 %

O
rg

an
ic

o 
 e

 V
er

de
12

.5
11

,8
0

75
%

C
ar

ta
/C

ar
to

ne
   

   
   

   
   

   
 6

.8
74

,2
0

V
et

ro
2.

98
8,

00
M

ul
ti 

le
gg

er
o

4.
66

8,
75

Le
gn

o 
   

   
   

   
   

   
   

43
5,

40
In

go
m

br
an

ti
1.

85
2,

80
R

ae
e

72
5,

90
Te

ss
ili

   
   

   
   

   
   

   
  

1.
01

7,
75

Pi
le

 fa
rm

ac
i e

 T
F

7,
50

rif
iu

ti 
re

si
du

al
i n

on
 

re
cu

pe
ra

ti 
10

.4
17

,9
0

R
ifi

ut
i r

ec
up

er
at

i
31

.0
82

,1
0

M
O

N
TE

R
IF

IU
TI

C
A

N
O

SA
13

,8
00

 to
n

To
nn

el
la

te
 

re
cu

pe
ra

te
 

R
D

 %

O
rg

an
ic

o 
 e

 V
er

de
4.

77
2,

70
75

%

C
ar

ta
/C

ar
to

ne
   

   
   

   
   

   
 

1.
80

0,
00

V
et

ro
54

3,
60

M
ul

ti 
le

gg
er

o
1.

25
2,

50
Le

gn
o 

   
   

   
   

   
   

   
14

4,
90

In
go

m
br

an
ti

1.
41

6,
00

R
ae

e
25

8,
75

Te
ss

ili
   

   
   

   
   

   
   

  
15

7,
88

Pi
le

 fa
rm

ac
i e

 T
F

2,
59

rif
iu

ti 
re

si
du

al
i 

no
n 

re
cu

pe
ra

ti 
3.

45
1,

09

R
ifi

ut
i r

ec
up

er
at

i
10

.3
48

,9
1

13

M
O

N
TE

R
IF

IU
TI

M
IN

ER
V

IN
O

3,
80

0 
to

n

To
nn

el
la

te
 

re
cu

pe
ra

te
 

R
D

 %

O
rg

an
ic

o 
 e

 V
er

de
1.

01
8,

40
65

%

C
ar

ta
/C

ar
to

ne
   

   
   

   
   

   
 62

7,
00

V
et

ro
22

8,
00

M
ul

ti 
le

gg
er

o
37

0,
50

Le
gn

o 
   

   
   

   
   

   
   

34
,2

0
In

go
m

br
an

ti
68

,4
0

R
ae

e
57

,0
0

Te
ss

ili
   

   
   

   
   

   
   

  
55

,5
8

Pi
le

 fa
rm

ac
i e

 T
F

0,
62

rif
iu

ti 
re

si
du

al
i 

no
n 

re
cu

pe
ra

ti 
1.

34
0,

30

R
ifi

ut
i r

ec
up

er
at

i
2.

45
9,

70

M
O

N
TE

R
IF

IU
TI

SP
IN

A
ZZ

O
LA

2.
50

0 
to

n

To
nn

el
la

te
 

re
cu

pe
ra

te
 

R
D

 %

O
rg

an
ic

o 
 e

 V
er

de
67

0,
00

65
%

C
ar

ta
/C

ar
to

ne
   

   
   

   
   

   
 41

2,
50

V
et

ro
15

0,
00

M
ul

ti 
le

gg
er

o
26

2,
50

Le
gn

o 
   

   
   

   
   

   
   

22
,5

0
In

go
m

br
an

ti
45

,0
0

R
ae

e
37

,5
0

Te
ss

ili
   

   
   

   
   

   
   

  
36

,5
6

Pi
le

 fa
rm

ac
i e

 T
F

0,
41

rif
iu

ti 
re

si
du

al
i 

no
n 

re
cu

pe
ra

ti 
86

3,
03

R
ifi

ut
i r

ec
up

er
at

i
1.

63
6,

97



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60763

O
bi

et
tiv

i a
d 

un
 a

nn
o 

da
ll’a

do
zio

ne
 d

el
 p

ia
no

 e
 d

al
la

 
m

es
sa

 in
 fu

nz
io

ne
 d

el
 C

CR

O
bi

et
tiv

o 
de

l p
ia

no

14

An
dr

ia
 7

5%
Ca

no
sa

 7
5%

M
in

er
vi

no
 6

5%

Sp
in

az
zo

la
 6

5%



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660764

C
A

LE
N

D
A

R
IO

 D
EL

 N
U

O
VO

C
A

LE
N

D
A

R
IO

 D
EL

 N
U

O
VO

M
O

D
EL

LO
 D

I R
A

C
C

O
LT

A 
M

O
D

EL
LO

 D
I R

A
C

C
O

LT
A 

M
O

D
EL

LO
 D

I R
A

C
C

O
LT

A 
M

O
D

EL
LO

 D
I R

A
C

C
O

LT
A 

15



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60765

G
io

rn
i d

i r
iti

ro
 d

ei
 ri

fiu
ti 

a 
m

ez
zo

 p
re

lie
vo

 sa
cc

he
tt

i e
/o

 sv
uo

ta
m

en
to

 b
id

on
i c

ar
re

lla
ti 

pr
es

so
 le

 U
D.

C
om

un
e

O
rg

an
ic

o
C

ar
ta

/C
ar

to
ne

V
et

ro
M

ul
tim

at
er

ia
le

le
gg

er
o

Se
cc

o 
re

sid
uo

 
In

di
ffe

re
nz

ia
to

In
go

m
br

an
ti

R
ae

e

A
N

D
R

IA
3/

7
1/

7
1/

7
1/

7
1/

7
2/

7
2/

7

C
A

N
O

SA
3/

7
1/

7
1/

7
1/

7
1/

7
2/

7
2/

7

M
IN

ER
V

IN
O

3/
7 

1/
7

1/
7

1/
7

1/
7

1/
14

1/
14

SP
IN

A
ZZ

O
LA

3/
7 

1/
7

1/
7

1/
7

1/
7

1/
14

1/
14

G
io

rn
i d

i r
iti

ro
 d

ei
 ri

fiu
ti 

co
n 

si
st

em
a 

do
m

ic
ili

ar
e 

“p
or

ta
 a

 p
or

ta
” 

a 
m

ez
zo

 p
re

lie
vo

 sa
cc

he
tt

i e
/o

 sv
uo

ta
m

en
to

 b
id

on
i c

ar
re

lla
ti 

pr
es

so
 le

 
U

C.
C

om
un

e
O

rg
an

ic
o

C
ar

ta
/C

ar
to

ne
V

et
ro

M
ul

tim
at

er
ia

le
 

le
gg

er
o

Se
cc

o 
re

sid
uo

 
In

di
ffe

re
nz

ia
to

R
U

P

A
N

D
R

IA
7/

7
6/

7
4/

7
2/

7
2/

7
1/

7

C
A

N
O

SA
7/

7
6/

7
4/

7
2/

7
2/

7
1/

30

M
IN

ER
V

IN
O

6/
7

4/
7

2/
7

1/
7

1/
7

1/
30

SP
IN

A
ZZ

O
LA

6/
7

3/
7

2/
7

1/
7

1/
7

1/
30

16



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660766

M
O

D
A

LI
TA

’ D
I R

A
C

C
O

LT
A 

M
O

D
A

LI
TA

’ D
I R

A
C

C
O

LT
A 

ee
AT

TR
EZ

ZA
TU

R
E 

AT
TR

EZ
ZA

TU
R

E 
U

TI
LI

ZZ
AT

E
U

TI
LI

ZZ
AT

E

O
rg

an
ic

o 
e 

O
rg

an
ic

o 
e 

M
ul

tim
at

er
ia

le
M

ul
tim

at
er

ia
le

17



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60767

18



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660768

19



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60769

M
O

D
A

LI
TA

’ D
I R

A
C

C
O

LT
A 

M
O

D
A

LI
TA

’ D
I R

A
C

C
O

LT
A 

(A
ltr

e 
fr

az
io

ni
)

(A
ltr

e 
fr

az
io

ni
)

20



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660770

21



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60771

22



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660772

23



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60773

R
A

C
C

O
LT

A 
FR

A
ZI

O
N

E 
R

ES
ID

U
A

R
A

C
C

O
LT

A 
FR

A
ZI

O
N

E 
R

ES
ID

U
A

Se
cc

o 
in

di
ffe

re
nz

ia
to

Se
cc

o 
in

di
ffe

re
nz

ia
to

Se
cc

o 
in

di
ffe

re
nz

ia
to

Se
cc

o 
in

di
ffe

re
nz

ia
to

24



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660774

25



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60775

R
A

C
C

O
LT

A 
FR

A
ZI

O
N

E 
R

A
C

C
O

LT
A 

FR
A

ZI
O

N
E 

A
C

C
ES

SO
R

IE
A

C
C

ES
SO

R
IE

Te
ss

ili
, p

ile
 e

 fa
rm

ac
i

Te
ss

ili
, p

ile
 e

 fa
rm

ac
i

Te
ss

ili
, p

ile
 e

 fa
rm

ac
i

Te
ss

ili
, p

ile
 e

 fa
rm

ac
i

26



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660776

27



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60777

Va
nt

ag
gi

  
Va

nt
ag

gi
  M

ul
tim

at
er

ia
le

M
ul

tim
at

er
ia

le

28



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660778

Va
nt

ag
gi

 d
el

la
 ra

cc
ol

ta
 d

el
 m

ul
tim

at
er

ia
le

 le
gg

er
o 

(p
la

st
ic

a,
al

lu
m

in
io

 e
 m

et
al

li)
 

-
Le

 q
ua

nt
ità

 i
nt

er
ce

tt
at

e 
co

n 
la

 r
ac

co
lta

 d
el

 m
ut

im
at

er
ia

le
 s

on
o 

su
pe

rio
ri 

ris
pe

tt
o 

al
le

 
qu

an
tit

à 
in

te
rc

et
ta

te
 

co
n 

la
 

m
od

al
ità

 
de

lla
 

ra
cc

ol
ta

 
de

l 
m

on
om

at
er

ia
le

; 
-

La
 ra

cc
ol

ta
 d

el
 m

ul
tim

at
er

ia
le

 e
vi

ta
 la

 d
iff

us
a 

te
nd

en
za

 d
a 

pa
rt

e 
de

ll’
ut

en
za

 a
d 

in
se

rir
e 

ne
l s

ac
co

 d
el

l’i
nd

iff
er

en
zia

to
 d

el
le

 t
ip

ol
og

ie
 d

i r
ifi

ut
i c

he
 p

ot
re

bb
er

o 
es

se
re

 ri
ci

cl
ab

ili
; 

-
Se

m
pl

ifi
ca

zio
ne

 p
er

 l
’u

te
nz

a 
ne

l 
co

nf
er

im
en

to
 d

ei
 m

at
er

ia
li 

in
 u

na
 s

in
go

la
 

bu
st

a;
 

-
M

ig
lio

re
 g

es
tio

ne
 d

el
 p

ar
co

 a
ut

om
ez

zi 
co

n 
un

a 
m

ag
gi

or
e 

ra
zio

na
liz

za
zio

ne
 d

el
 

-
M

ig
lio

re
 g

es
tio

ne
 d

el
 p

ar
co

 a
ut

om
ez

zi 
co

n 
un

a 
m

ag
gi

or
e 

ra
zio

na
liz

za
zio

ne
 d

el
 

se
rv

izi
o 

di
 ra

cc
ol

ta
 d

ov
ut

a 
ad

 u
na

 n
et

ta
 ri

du
zio

ne
 d

ei
 tu

rn
i l

av
or

at
iv

i; 
-

Po
ss

ib
ili

tà
 d

i o
tt

en
er

e 
se

m
pr

e 
il 

ric
on

os
ci

m
en

to
 d

el
le

 p
rim

e 
fa

sc
ie

 d
i q

ua
lit

à 
(A

cc
or

do
 Q

ua
dr

o 
An

ci
/C

on
ai

) a
 fr

on
te

 d
i u

na
 p

re
lim

in
ar

e 
at

tiv
ità

 d
i c

er
ni

ta
 d

a 
pa

rt
e 

de
lle

 p
ia

tt
af

or
m

e;
 

-
M

ag
gi

or
e 

in
ca

ss
o 

de
i c

or
ris

pe
tt

iv
i d

a 
Ac

co
rd

o 
Q

ua
dr

o 
An

ci
/C

on
ai

 2
01

4-
20

19
 

(la
 p

la
st

ic
a 

do
po

 l
a 

ce
rn

ita
 s

ar
eb

be
 i

ns
er

ita
 s

em
pr

e 
in

 “
pr

im
a 

fa
sc

ia
” 

di
 

qu
al

ità
); 

-
Ri

du
zio

ne
 d

ei
 c

os
ti 

co
m

pl
es

siv
i d

ei
 se

rv
izi

 d
i r

ac
co

lta
.  

 
29



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60779

Se
rv

iz
io

 
Se

rv
iz

io
 

M
on

om
at

er
ia

le
M

on
om

at
er

ia
le

--M
ul

tim
at

er
ia

le
M

ul
tim

at
er

ia
le

C
O

N
FR

O
N

TO
C

O
N

FR
O

N
TO

30



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660780

Es
tr

at
to

 co
st

o 
M

ul
tim

at
er

ia
le

To
ta

le
 ri

ca
vi

 
78

,8
7

€

To
ta

le
 C

os
to

 S
er

vi
zi

o 
pe

r 
tu

rn
o(

 a
l  

ne
tt

o 
ric

av
i)

33
9,

83
€

Co
st

o 
un

ita
rio

 ra
cc

ol
ta

 
84

9,
58

€/
to

n.

31

Es
tr

at
to

co
st

o
M

on
om

at
er

ia
le

To
ta

le
 ri

ca
vi

 
10

3,
33

€

To
ta

le
 C

os
to

 S
er

vi
zi

o 
pe

r 
tu

rn
o 

(a
l n

et
to

 ri
ca

vi
)

69
9,

86
€

Co
st

o 
un

ita
rio

 ra
cc

ol
ta

1.
04

46
,5

7
€/

to
n.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60781

C
rit

er
i d

i d
im

en
si

on
am

en
to

C
rit

er
i d

i d
im

en
si

on
am

en
to

32



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660782

Co
st

i d
ʼa

m
bi

to
 –

cr
ite

ri 
di

 d
im

en
si

on
am

en
to

Di
m

en
si

on
am

en
to

 d
el

 p
er

so
na

le
N

el
l’e

la
bo

ra
zio

ne
 te

or
ic

a 
de

l d
im

en
si

on
am

en
to

 d
el

 p
er

so
na

le
 d

a 
im

pi
eg

ar
e 

pe
r l

’a
do

zio
ne

 d
i u

n 
pi

an
o 

di
 ra

cc
ol

ta
 d

iff
er

en
zia

ta
do

m
ic

ilia
re

 “p
or

ta
 a

 p
or

ta
” s

on
o 

st
at

e 
co

ns
id

er
at

e 
le

 p
iù

 re
ce

nt
i t

ab
el

le
 d

el
 M

in
is

te
ro

 d
el

 L
av

or
o 

e 
de

lle
 P

ol
iti

ch
e 

So
ci

al
i c

irc
a 

il 
co

st
o 

m
ed

io
 o

ra
rio

 p
er

 il 
pe

rs
on

al
e 

ad
de

tto
 a

i s
er

viz
i a

m
bi

en
ta

li  
de

lle
 a

zie
nd

e 
pr

iva
te

 .

Di
m

en
si

on
am

en
to

 d
el

 c
os

to
 d

i t
ra

sp
or

to

Pi
at

ta
fo

rm
e 

An
dr

ia
 (d

at
i i

n 
Ca

no
sa

di
 P

ug
lia

 
M

in
er

vi
no

 M
ur

ge
 

Sp
in

az
zo

la
 

N
el

l’e
la

bo
ra

zio
ne

 te
or

ic
a 

so
no

 s
ta

te
 c

on
si

de
ra

te
 le

 d
is

ta
nz

e 
ch

ilo
m

et
ric

he
 d

ai
 C

om
un

i e
 le

 p
ia

tta
fo

rm
e 

di
 s

m
al

tim
en

to
/v

al
or

izz
az

io
ne

 
de

lle
 s

in
go

le
 ti

po
lo

gi
e 

di
 ri

fiu
ti 

 a
ttu

al
m

en
te

 u
til

izz
at

e 
da

lle
 A

m
m

in
is

tra
zio

ni
 C

om
un

al
i.

Pi
at

ta
fo

rm
e 

rif
iu

ti 
An

dr
ia

 (d
at

i i
n 

km
.)

Ca
no

sa
di

 P
ug

lia
 

(d
at

i i
n 

km
.)

M
in

er
vi

no
 M

ur
ge

 
(d

at
i i

n 
km

.)
Sp

in
az

zo
la

 
(d

at
i i

n 
km

.)
O

rg
an

ic
o 

 
45

17
84

72
Ve

rd
e

11
8

24
39

56
Ca

rt
a/

Ca
rt

on
e

11
22

57
54

Ve
tr

o
13

56
50

66
M

ul
tim

at
er

ia
le

 
le

gg
er

o
11

23
57

49

Le
gn

o
11

22
35

50
In

go
m

br
an

ti 
16

1
22

5
35

54
RA

EE
i

51
69

14
9

13
8

Te
ss

ili
16

1
12

7
39

56
In

di
ffe

re
nz

ia
to

82
56

50
99

33



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60783

C
O

M
PO

ST
A

G
G

IO
: 

C
O

M
PO

ST
A

G
G

IO
: 

da
ti 

te
cn

ic
i

da
ti 

te
cn

ic
i

da
ti 

te
cn

ic
i

da
ti 

te
cn

ic
i

34



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660784

 
PC

 =
 Σ

 V
ci

 *
ps

*4
   

 

do
ve

 

PC
 =

 p
es

o 
de

l c
om

po
st

ag
gi

o 
(k

g)
 ; 

Co
m

po
st

ag
gi

o 
do

m
es

tic
o 

e 
co

m
po

st
ag

gi
o 

di
 c

om
un

ità
Da

ti 
Te

cn
ic

i
La

 fr
az

io
ne

 o
rg

an
ic

a 
ol

tr
e 

ad
 e

ss
er

e 
sm

al
tit

a 
pr

es
so

 im
pi

an
ti 

di
 co

m
po

st
ag

gi
o 

iv
i d

ed
ic

at
i, 

pu
ò 

es
se

re
 so

tt
op

os
ta

 a
nc

he
 a

d 
au

to
sm

al
tim

en
to

ol
tr

e 
ch

e 
 c

on
   

i  
  c

om
po

st
er

an
ch

e 
ric

or
re

nd
o 

al
l’u

til
izz

o 
di

 v
er

i e
 p

ro
pr

i p
ic

co
li 

im
pi

an
ti 

de
no

m
in

at
i “

co
m

po
st

ie
re

 e
le

tt
ro

m
ec

ca
ni

ch
e 

di
 

pr
os

sim
ità

 o
 c

om
un

ita
rie

” .

Il 
De

cr
et

o 
de

l M
in

ist
er

o 
de

ll’A
m

bi
en

te
 e

 d
el

la
 tu

te
la

 d
el

 te
rr

ito
rio

 e
 d

el
 m

ar
e 

de
l 2

6 
m

ag
gi

o 
20

16
, 

pu
bb

lic
at

o 
in

 G
az

ze
tt

a
U

ffi
ci

al
e 

de
l 2

4 
gi

ug
no

 2
01

6 
n.

14
6,

 d
et

ta
 la

 fo
rm

ul
a 

pe
r i

l c
al

co
lo

 d
el

 
qu

an
tit

at
iv

o 
in

 p
es

o 
de

i r
ifi

ut
i o

rg
an

ic
i, 

av
vi

at
i a

 c
om

po
st

ag
gi

o 
do

m
es

tic
o 

, d
a 

im
pu

ta
re

 a
lla

 
pe

rc
en

tu
al

e 
di

 R
D

e 
co

n 
co

nt
es

tu
al

e 
rid

uz
io

ne
 d

el
l’e

co
ta

ss
a

: 

PC
 =

 p
es

o 
de

l c
om

po
st

ag
gi

o 
(k

g)
 ; 

ps
 =

 p
es

o 
sp

ec
ifi

co
 d

el
la

 fr
az

io
ne

 o
rg

an
ic

a 
pa

ri
 a

 5
00

 k
g/

m
3;

 

Σ
 V

ci
 =

 v
ol

um
e 

to
ta

le
 d

el
le

 c
om

po
st

ie
re

 a
ss

eg
na

te
 d

al
 C

om
un

e 
(m

3)
; 

4 
= 

nu
m

er
o 

m
as

si
m

o 
di

 s
vu

ot
am

en
ti

 a
nn

ui
. 

La
 s

ce
lta

 d
i 

ta
le

 f
at

to
re

 è
 e

ffe
tt

ua
ta

 c
on

sid
er

an
do

 c
he

 i
l 

te
m

po
 d

i 
m

at
ur

az
io

ne
 m

in
im

o 
de

l 
co

m
po

st
 è

 n
on

 in
fe

rio
re

 a
 9

0 
gi

or
ni

, p
er

ta
nt

o 
si 

rit
ie

ne
 o

pp
or

tu
no

 d
et

er
m

in
ar

e 
in

 4
 il

 n
um

er
o 

m
as

sim
o 

an
nu

o 
de

gl
i s

vu
ot

am
en

ti.
  

Pe
r 

qu
an

to
 

rig
ua

rd
a 

il 
co

m
po

st
ag

gi
o 

di
 

co
m

un
ità

, 
co

ns
id

er
an

do
 

un
 

im
pi

an
to

 
m

ed
io

 
co

n 
un

’a
m

pi
ez

za
 d

i a
lm

en
o 

20
 m

et
ri 

qu
ad

ra
ti 

ed
 u

n’
al

te
zz

a 
no

n 
in

fe
rio

re
 a

 2
 m

et
ri 

e 
20

 c
en

tim
et

ri.
 è

 
po

ss
ib

ile
 s

er
vi

re
 c

irc
a 

10
0 

fa
m

ig
lie

 , 
os

sia
 2

50
/2

70
 p

er
so

ne
 e

qu
iv

al
en

ti,
 p

er
 u

n 
to

ta
le

 d
i c

irc
a 

25
 

to
nn

el
la

te
 d

i s
ca

rt
i o

rg
an

ic
i a

nn
ui

 e
d 

un
a 

co
ns

eg
ue

nt
e 

pr
od

uz
io

ne
 d

i c
om

po
st

 d
i c

irc
a 

5 
to

nn
el

la
te

 
al

l’a
nn

o 
da

 u
til

izz
ar

e 
co

m
e 

fe
rt

ili
zz

an
te

 p
er

 i 
te

rr
en

i a
gr

ic
ol

i. 
   

35



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60785

C
O

M
PO

ST
IE

R
A 

D
I 

C
O

M
PO

ST
IE

R
A 

D
I 

C
O

M
U

N
IT

A’
C

O
M

U
N

IT
A’

C
O

M
U

N
IT

A’
C

O
M

U
N

IT
A’

36



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660786

La
 C

om
po

st
ie

ra
 C

om
un

ita
ria

Tr
at

ta
si

 d
i m

ac
ch

in
e*

 c
on

 d
ue

 c
am

er
e,

 u
na

 d
i f

er
m

en
ta

zio
ne

 e
 l’

al
tra

 d
i s

ta
bi

liz
za

zi
on

e,
 

ch
e 

co
ns

en
to

no
 d

i t
ra

sf
or

m
ar

e 
in

 c
om

po
st

 g
li 

sc
ar

ti 
bi

od
eg

ra
da

bi
li 

in
 c

irc
a 

40
 g

io
rn

i. 

La
 c

om
po

st
ie

ra
 c

om
un

ita
ria

 d
i d

im
en

si
on

i s
ta

nd
ar

d 
è 

ca
pa

ce
 d

i s
er

vir
e 

ci
rc

a 
10

0
nu

cl
ei

fa
m

ili
ar

i 
( 

26
0/

27
0 

pe
rs

on
e 

ci
rc

a)
, 

sm
al

te
nd

o 
ci

rc
a 

25
 

to
nn

el
la

te
 

di
 

sc
ar

ti 
e 

pr
od

uc
en

do
 5

 to
nn

el
la

te
 d

i c
om

po
st

 a
llʼ

an
no

. 

At
te

so
 c

he
 il

 c
os

to
 u

ni
ta

rio
 d

i u
na

 c
om

po
st

ie
ra

 c
om

un
ita

ria
 c

on
 le

 c
ar

at
te

ris
tic

he
 te

cn
ic

he
 

so
pr

a 
de

sc
rit

te
 s

i 
at

te
st

a 
su

 c
irc

a 
€ 

25
.0

00
, 

 s
i 

ev
id

en
zia

 c
he

 l
a 

R
eg

io
ne

 P
ug

lia
, 

ha
 

de
st

in
at

o 
12

,5
 m

ili
on

i d
i f

on
di

 F
ES

R
ai

 C
om

un
i p

iù
 p

ic
co

li 
pe

r l
’a

cq
ui

st
o 

di
 c

om
po

st
ie

re
 

37

de
st

in
at

o 
12

,5
 m

ili
on

i d
i f

on
di

 F
ES

R
ai

 C
om

un
i p

iù
 p

ic
co

li 
pe

r l
’a

cq
ui

st
o 

di
 c

om
po

st
ie

re
 

co
m

un
ita

rie
.  

In
 ta

l m
od

o 
i c

en
tri

 u
rb

an
i, 

ut
iliz

za
nd

o 
ta

li 
fo

nd
i c

om
un

ita
ri 

av
ra

nn
o 

la
 r

ea
le

 p
os

si
bi

lit
à 

di
 

av
via

re
 u

n 
pe

rc
or

so
 v

irt
uo

so
 p

er
 l

a 
ge

st
io

ne
 a

 “
ch

ilo
m

et
ro

 z
er

o”
 d

el
la

 f
ra

zio
ne

 u
m

id
a 

at
tra

ve
rs

o 
la

 p
ro

du
zio

ne
 d

i a
m

m
en

da
nt

e 
da

 ri
ut

iliz
za

re
 s

ul
 p

os
to

.  
   

  

*(
Se

gn
al

ia
m

o,
 in

ol
tre

,  
ch

e 
su

l m
er

ca
to

 e
si

st
on

o 
an

ch
e 

C
om

po
st

ie
re

 C
om

un
ita

rie
 d

i m
ag

gi
or

i d
im

en
si

on
i, 

co
n 

ca
pa

ci
tà

 d
i c

ar
ic

o 
pa

ri 
a 

25
0 

to
nn

el
la

te
 a

nn
ue

, 
lu

ng
he

zz
a 

di
 a

lm
en

o 
15

 m
et

ri 
e 

20
 c

en
tim

et
ri,

 d
er

iv
an

te
 c

om
po

st
at

o 
an

nu
o 

pa
ri 

a 
ci

rc
a 

75
 t

on
ne

lla
te

 e
 c

on
 

co
ns

um
o 

en
er

ge
tic

o 
di

 c
irc

a 
€ 

36
0/

an
nu

i).
   



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60787

C
O

N
VE

N
ZI

O
N

I P
ER

C
O

N
VE

N
ZI

O
N

I P
ER

R
A

C
C

O
LT

E 
A

C
C

ES
SO

R
IE

R
A

C
C

O
LT

E 
A

C
C

ES
SO

R
IE

((C
on

oe
C

on
oe

, , C
on

au
C

on
au

, , C
dC

R
A

EE
C

dC
R

A
EE

e e 
C

ob
at

C
ob

at
))

((C
on

oe
C

on
oe

, , C
on

au
C

on
au

, , C
dC

R
A

EE
C

dC
R

A
EE

e e 
C

ob
at

C
ob

at
))

38



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660788

O
LI

 E
SA

U
ST

I 

Il 
CO

N
O

E 
co

n 
le

 p
ro

pr
ie

 a
zie

nd
e 

au
to

riz
za

te
 g

ar
an

tis
ce

: 

1)
La

 fo
rn

itu
ra

 d
ei

 c
on

te
ni

to
ri 

da
 8

00
 e

 4
00

 li
tr

i; 
2)

il 
rit

iro
 d

eg
li 

ol
i v

eg
et

al
i e

sa
us

ti 
pr

es
so

 i 
Ce

nt
ri 

Co
m

un
al

i d
i R

ac
co

lta
 a

 m
ez

zo
 s

vu
ot

am
en

to
 d

ei
 

su
dd

et
ti 

co
nt

en
ito

ri.
   

I 
ce

r 
20

01
25

 e
 2

00
12

6 
, 

og
ge

tt
o 

de
l 

rit
iro

 e
 d

el
l’a

vv
io

 a
 r

ic
ic

lo
 a

 p
ar

te
 d

el
 C

O
N

O
E,

 c
on

tr
ib

ui
sc

on
o 

al
l’i

nc
re

m
en

to
 d

el
 t

as
so

 p
er

ce
nt

ua
le

 d
i 

ra
cc

ol
ta

 d
iff

er
en

zia
ta

 d
i 

un
 C

om
un

e,
 c

om
e 

da
 v

ig
en

te
 D

M
 

Am
bi

en
te

 d
el

 2
6.

05
.2

01
6 

pu
bb

lic
at

o 
in

 G
.U

 il
 2

4/
6/

20
16

 n
. 1

46
 

 RI
FI

U
TI

 T
ES

SI
LI

 

Tr
a 

il 
Co

m
un

e 
ed

 il
 C

O
N

AU
 p

uò
 e

ss
er

e 
fo

rm
al

izz
at

a 
un

a 
co

nv
en

zio
ne

 c
he

 d
isc

ip
lin

i l
a 

ra
cc

ol
ta

 (C
ER

 

39

Tr
a 

il 
Co

m
un

e 
ed

 il
 C

O
N

AU
 p

uò
 e

ss
er

e 
fo

rm
al

izz
at

a 
un

a 
co

nv
en

zio
ne

 c
he

 d
isc

ip
lin

i l
a 

ra
cc

ol
ta

 (C
ER

 
20

01
10

 e
 2

00
11

1)
. I

n 
ta

l s
en

so
 l’

 a
lle

ga
to

 te
cn

ic
o 

pr
ev

ed
e 

al
 p

un
to

 3
.1

: 

1)
Fo

rn
itu

ra
 d

el
l’O

pe
ra

to
re

 (
az

ie
nd

a 
sp

ec
ia

liz
za

ta
 n

el
la

 r
ac

co
lta

 t
es

si
li)

 d
i c

on
te

ni
to

ri 
in

 la
m

ie
ra

 d
i 

ac
ci

ai
o 

a 
te

nu
ta

 st
ag

na
 (d

i 2
 m

et
ri 

cu
bi

) c
he

 ri
m

an
go

no
 d

i s
ua

 p
ro

pr
ie

tà
; 

2)
N

es
su

n 
on

er
e 

pe
r i

l C
on

ve
nz

io
na

to
 (C

om
un

e)
; 

3)
Im

pe
gn

o 
 d

el
l’O

pe
ra

to
re

 a
llo

 sv
uo

ta
m

en
to

 d
ei

 c
on

te
ni

to
ri 

co
n 

il 
pr

op
rio

 p
er

so
na

le
; 

4)
O

bb
lig

o 
de

ll’
O

pe
ra

to
re

 d
i c

om
un

ic
az

io
ne

 d
eg

li 
im

pi
an

ti 
di

 c
on

fe
rim

en
to

; 
5)

Ca
ric

o 
es

cl
us

iv
o 

de
ll’

O
pe

ra
to

re
 d

ei
 c

os
ti 

di
 ra

cc
ol

ta
 e

 tr
at

ta
m

en
to

; 
6)

Fa
co

ltà
 d

el
le

 p
ar

ti 
di

 s
ta

bi
lir

e 
un

 c
on

tr
ib

ut
o 

da
 r

ic
on

os
ce

re
 a

l C
on

ve
nz

io
na

to
 (

Co
m

un
e)

 p
er

 le
 

qu
an

tit
à 

de
lla

 s
te

ss
a 

fr
az

io
ne

 te
ss

ile
 a

vv
ia

te
 a

 re
cu

pe
ro

. 

I r
eq

ui
sit

i m
in

im
i s

ta
bi

lit
i d

al
l’a

lle
ga

to
 t

ec
ni

co
 d

el
la

 c
on

ve
nz

io
ne

 p
er

 il
 p

os
izi

on
am

en
to

 e
 la

 r
ac

co
lta

 d
ei

 
rif

iu
ti 

di
 fr

az
io

ne
 t

es
sil

i p
re

ve
do

no
 in

fin
e 

ch
e 

si
a 

po
siz

io
na

to
 n

. 1
 c

on
te

ni
to

re
 c

on
 c

ap
ie

nz
a 

da
 2

.0
00

 li
tr

i 
og

ni
 1

.5
00

 a
bi

ta
nt

i. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60789

RI
FI

U
TI

 D
A 

AP
PA

RE
CC

HI
AT

U
RE

 E
LE

TT
RI

CH
E 

ED
 E

LE
TT

RO
N

IC
HE

 

Il 
Ce

nt
ro

 d
i C

oo
rd

in
am

en
to

 R
AE

E 
ga

ra
nt

isc
e:

 

1)
il 

rit
iro

 g
ra

tu
ito

 d
ai

 c
en

tr
i 

di
 c

on
fe

rim
en

to
 d

i 
rif

iu
ti 

(is
ol

e 
ec

ol
og

ic
he

 c
om

un
al

i) 
ch

e 
or

ig
in

an
o 

da
i 

nu
cl

ei
 d

om
es

tic
i 

e 
da

lle
 a

tt
iv

ità
 c

om
m

er
ci

al
i, 

in
du

st
ria

li 
e 

is
tit

uz
io

na
li,

 
an

al
og

hi
, p

er
 n

at
ur

a 
e 

qu
an

tit
à 

a 
qu

el
li 

or
ig

in
at

i d
ai

 n
uc

le
i d

om
es

tic
i. 

 

2)
il 

co
m

od
at

o 
d’

us
o 

gr
at

ui
to

 i 
ca

ss
on

i s
ca

rr
ab

ili
 d

a 
in

st
al

la
re

 p
re

ss
o 

i C
CR

  
e 

da
 d

es
tin

ar
e 

al
la

 ra
cc

ol
ta

 d
el

le
 d

iv
er

se
 ti

po
lo

gi
e 

de
i R

AE
E.

 

La
 r

ac
co

lta
 d

iff
er

en
zia

ta
 d

ei
 R

AE
E 

co
di

fic
at

i c
on

 i 
Ce

r 
20

01
35

, 2
00

13
6,

 2
00

12
1,

 2
00

12
3,

 1
60

21
0,

 

40

La
 r

ac
co

lta
 d

iff
er

en
zia

ta
 d

ei
 R

AE
E 

co
di

fic
at

i c
on

 i 
Ce

r 
20

01
35

, 2
00

13
6,

 2
00

12
1,

 2
00

12
3,

 1
60

21
0,

 
16

02
11

, 
16

02
13

 e
 1

60
21

4 
co

nt
rib

ui
sc

e 
al

l’i
nc

re
m

en
to

 d
el

la
 p

er
ce

nt
ua

le
 d

i 
RD

 (
ve

da
si 

De
cr

et
o 

M
in

ist
er

o 
de

ll’
Am

bi
en

te
 e

 d
el

la
 tu

te
la

 d
el

 te
rr

ito
rio

 e
 d

el
 m

ar
e 

de
l 2

6 
m

ag
gi

o 
20

16
). 

RI
FI

U
TI

 P
IL

E,
 A

CC
U

M
U

LA
TO

RI
, P

N
EU

M
AT

IC
I F

U
O

RI
 U

SO
, M

O
DU

LI
 F

O
TO

VO
LT

AI
CI

 E
 R

AE
E 

 Il 
Co

ns
or

zio
 C

O
BA

T 
ga

ra
nt

isc
e:

 
1)

rit
iro

 g
ra

tu
ito

 d
i d

et
ti 

m
at

er
ia

li 
pr

es
so

 i 
CC

R 
ed

 il
 s

uc
ce

ss
iv

o 
gr

at
ui

to
 sm

al
tim

en
to

; 
2)

ric
on

os
ci

m
en

te
 d

i c
or

ris
pe

tt
iv

i a
 s

eg
ui

to
 d

i a
cc

or
do

 d
i P

ro
gr

am
m

a 
tr

a 
il 

CD
CN

PA
 (C

en
tr

o 
di

 C
oo

rd
in

am
en

to
 N

az
io

na
le

 P
ile

 A
cc

um
ul

at
or

i) 
e 

l’A
N

CI
. 

La
 ra

cc
ol

ta
 d

i t
al

i t
ip

ol
og

ie
 d

i r
ifi

ut
i c

on
tr

ib
ui

sc
e 

al
l’i

nc
re

m
en

to
 d

el
la

 p
er

ce
nt

ua
le

 d
el

la
 R

D 
co

m
e 

da
 

vi
ge

nt
e 

DM
 A

m
bi

en
te

 d
el

 2
6.

05
.2

01
6 

pu
bb

lic
at

o 
in

 G
.U

 il
 2

4/
6/

20
16

 n
. 1

46
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660790

C
O

ST
O

 A
TT

R
EZ

ZA
TU

R
E 

IN
 D

ET
TA

G
LI

O
C

O
ST

O
 A

TT
R

EZ
ZA

TU
R

E 
IN

 D
ET

TA
G

LI
O

41



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60791

CO
ST

O
 R

IE
PI

LO
GA

TI
VO

 A
TT

RE
ZZ

AT
U

RE
AN

DR
IA

Ti
po

lo
gi

a 
di

 m
at

er
ia

le
 ra

cc
ol

to
Co

st
o 

at
tr

ez
za

tu
re

O
rg

an
ic

o
0,

00

In
di

ffe
re

nz
ia

to
0,

00

Ca
rt

a 
e 

Ca
rt

on
e 

(fo
rn

itu
ra

 a
nn

ua
 sa

cc
he

tt
i)

17
5.

68
5,

73

M
ul

tim
at

er
ia

le
0,

00

Ve
tr

o
0,

00

Te
ss

ili
0,

00

Al
tr

o
0,

00

To
ta

le
17

5.
68

5,
73

Co
st

o 
at

tr
ez

za
tu

re
 a

m
m

or
tiz

za
bi

li
0,

00

Q
uo

ta
 d

i a
m

m
or

ta
m

en
to

 q
ui

nq
ue

nn
al

e
0,

00

Co
st

o 
at

tr
ez

za
tu

re
 p

er
 il

 p
rim

o 
an

no
17

5.
68

5,
73

O
rg

an
ic

o

In
di

ffe
re

nz
ia

to

Ca
rt

a 
e 

Ca
rt

on
e

M
ul

tim
at

er
ia

le

Ve
tr

o

CO
ST

O
 R

IE
PI

LO
GA

TI
VO

 A
TT

RE
ZZ

AT
U

RE
CA

N
O

SA

42

CO
ST

O
 R

IE
PI

LO
GA

TI
VO

 A
TT

RE
ZZ

AT
U

RE
CA

N
O

SA
Ti

po
lo

gi
a 

di
 m

at
er

ia
le

 ra
cc

ol
to

Co
st

o 
at

tr
ez

za
tu

re

O
rg

an
ic

o 
(1

0 
co

m
po

st
ie

re
 e

xt
ra

)
55

0,
00

In
di

ffe
re

nz
ia

to
0,

00

Ca
rt

a 
e 

Ca
rt

on
e 

(fo
rn

itu
ra

an
nu

a 
sa

cc
he

tt
i)

59
.7

68
,0

8

M
ul

tim
at

er
ia

le
0,

00

Ve
tr

o
0,

00

Te
ss

ili
0,

00

Al
tr

o
0,

00

To
ta

le
60

.3
18

,0
8

Co
st

o 
at

tr
ez

za
tu

re
 a

m
m

or
tiz

za
bi

li
55

0,
00

Q
uo

ta
 d

i a
m

m
or

ta
m

en
to

 q
ui

nq
ue

nn
al

e
11

0,
00

Co
st

o 
at

tr
ez

za
tu

re
 p

er
 il

 p
rim

o 
an

no
59

.8
78

,0
8

O
rg

an
ic

o

In
di

ffe
re

nz
ia

to

Ca
rt

a 
e 

Ca
rt

on
e

M
ul

tim
at

er
ia

le

Ve
tr

o



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660792

CO
ST

O
 R

IE
PI

LO
GA

TI
VO

 A
TT

RE
ZZ

AT
U

RE
M

IN
ER

VI
N

O

Ti
po

lo
gi

a 
di

 m
at

er
ia

le
 ra

cc
ol

to
Co

st
o 

at
tr

ez
za

tu
re

O
rg

an
ic

o 
(C

ar
re

lla
ti,

 m
as

te
lli

, p
at

tu
m

ie
re

 e
 

co
m

po
st

ie
re

)
73

.8
61

,2
0

In
di

ffe
re

nz
ia

to
0,

00

Ca
rt

a 
e 

Ca
rt

on
e 

(fo
rn

itu
ra

 a
nn

ua
 sa

cc
he

tt
i)

19
.3

75
,2

2

M
ul

tim
at

er
ia

le
(M

as
te

lli
 e

 C
ar

re
lla

ti)
0,

00

Ve
tr

o 
(m

as
te

lli
 e

 c
ar

re
lla

ti)
28

.1
56

,5
0

Te
ss

ili
0,

00

O
rg

an
ic

o

In
di

ffe
re

nz
ia

to

Ca
rt

a 
e 

Ca
rt

on
e

M
ul

tim
at

er
ia

le

Ve
tr

o

43

Al
tr

o
0,

00

To
ta

le
12

1.
39

2,
92

Co
st

o 
at

tr
ez

za
tu

re
 a

m
m

or
tiz

za
bi

li
82

.6
94

,5
0

Q
uo

ta
 d

i a
m

m
or

ta
m

en
to

 q
ui

nq
ue

nn
al

e
16

.5
38

,9
0

Co
st

o 
at

tr
ez

za
tu

re
 p

er
 il

 p
rim

o 
an

no
35

.9
14

,1
2



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60793

CO
ST

O
 R

IE
PI

LO
GA

TI
VO

 A
TT

RE
ZZ

AT
U

RE
SP

IN
AZ

ZO
LA

 1
(b

us
te

 M
ul

ti)
Ti

po
lo

gi
a 

di
 m

at
er

ia
le

 ra
cc

ol
to

Co
st

o 
at

tr
ez

za
tu

re
O

rg
an

ic
o 

(c
ar

re
lla

ti,
 m

as
te

lli
, p

at
tu

m
ie

re
 e

 
co

m
po

st
ie

re
)

45
.2

06
,7

6
In

di
ffe

re
nz

ia
to

0,
00

Ca
rt

a 
e 

Ca
rt

on
e 

(fo
rn

itu
ra

 a
nn

ua
 sa

cc
he

tt
i)

12
.9

50
,0

3
M

ul
tim

at
er

ia
le

(s
ol

o 
bu

st
e)

8.
42

6,
97

Ve
tr

o 
(m

as
te

lli
 e

 c
ar

re
lla

ti)
19

.5
67

,8
7

Te
ss

ili
0,

00
Al

tr
o 

( g
et

ta
ca

rt
e,

pi
le

,f
ar

m
ac

i, 
de

ie
zio

ni
)

12
.3

85
,0

0
To

ta
le

98
.5

36
,6

3
Co

st
o 

at
tr

ez
za

tu
re

 a
m

m
or

tiz
za

bi
li

64
.2

44
,3

7
Q

uo
ta

 d
i a

m
m

or
ta

m
en

to
 q

ui
nq

ue
nn

al
e

12
.8

48
,8

7
Co

st
o 

at
tr

ez
za

tu
re

 p
er

 il
 p

rim
o 

an
no

34
.2

25
,8

8

O
rg

an
ic

o

In
di

ffe
re

nz
ia

to

Ca
rt

a 
e 

Ca
rt

on
e

M
ul

tim
at

er
ia

le

Ve
tr

o

44

CO
ST

O
 R

IE
PI

LO
GA

TI
VO

 A
TT

RE
ZZ

AT
U

RE
SP

IN
AZ

ZO
LA

 2
(M

as
te

lli
 M

ul
ti)

Ti
po

lo
gi

a 
di

 m
at

er
ia

le
 ra

cc
ol

to
Co

st
o 

at
tr

ez
za

tu
re

O
rg

an
ic

o 
(c

ar
re

lla
ti,

 m
as

te
lli

, p
at

tu
m

ie
re

 e
 

co
m

po
st

ie
re

)
45

.2
06

,7
6

In
di

ffe
re

nz
ia

to
0,

00
Ca

rt
a 

e 
Ca

rt
on

e 
(fo

rn
itu

ra
 a

nn
ua

 sa
cc

he
tt

i)
12

.9
50

,0
3

M
ul

tim
at

er
ia

le
(m

as
te

lli
 e

 c
ar

re
lla

ti 
pr

om
is

cu
i)

2.
31

0,
11

Ve
tr

o 
(m

as
te

lli
 e

 c
ar

re
lla

ti)
19

.5
67

,8
7

Te
ss

ili
0,

00
Al

tr
o 

( g
et

ta
ca

rt
e,

pi
le

,f
ar

m
ac

i, 
de

ie
zio

ni
)

12
.3

85
,0

0
To

ta
le

92
.4

19
,7

7
Co

st
o 

at
tr

ez
za

tu
re

 a
m

m
or

tiz
za

bi
li

64
.2

44
,3

7
Q

uo
ta

 d
i a

m
m

or
ta

m
en

to
 q

ui
nq

ue
nn

al
e

12
.8

48
,8

7
Co

st
o 

at
tr

ez
za

tu
re

 p
er

 il
 p

rim
o 

an
no

28
.1

09
,0

1

O
rg

an
ic

o

In
di

ffe
re

nz
ia

to

Ca
rt

a 
e 

Ca
rt

on
e

M
ul

tim
at

er
ia

le

Ve
tr

o



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660794

C
O

ST
O

 A
G

G
R

EG
AT

O
 S

ER
VI

ZI
O

C
O

ST
O

 A
G

G
R

EG
AT

O
 S

ER
VI

ZI
O

45



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60795

Co
m

un
i

N
. d

ip
en

de
nt

i
Pe

rs
.le

 e
 a

ut
om

.z
i

La
va

g.
 st

ra
de

 S
er

v.
 C

om
pl

em
.T

ot
. P

ro
g.

le
 o

pe
r.v

o 
Sm

al
tim

en
to

Ri
ca

vi
An

dr
ia

 (c
on

 n
ot

tu
rn

o)
15

2
10

.8
90

.1
34

,9
0

13
5.

92
4,

30
14

0.
85

4,
00

11
.1

66
.9

13
,2

0
4.

45
6.

26
0,

54
1.

47
5.

24
7,

41
An

dr
ia

 (s
en

za
 n

ot
tu

rn
o)

10
.4

86
.7

87
,7

0
10

.7
63

.5
66

,0
0

Ca
no

sa
 d

i P
ug

lia
 

28
2.

00
5.

19
0,

45
91

.2
74

,0
0

46
.6

08
,0

0
2.

14
3.

07
2,

45
1.

68
0.

21
0,

71
38

8.
14

2,
98

M
in

er
vi

no
 M

ur
ge

17
97

3.
36

0,
63

17
.6

00
,0

0
10

.5
13

,0
0

1.
00

1.
47

3,
63

38
9.

58
2,

94
12

2.
53

4,
19

Sp
in

az
zo

la
12

67
9.

13
4,

47
12

.0
00

,0
0

7.
67

5,
00

69
8.

80
9,

47
27

5.
72

9,
16

84
.3

11
,6

5

Co
m

un
i

Co
nt

ra
tt

o 
di

 se
rv

izi
o 

ra
cc

ol
ta

, t
ra

sp
or

to
 e

 
sp

az
za

m
en

to
 ri

fiu
ti 

co
m

e 
da

 P
ia

no
 

Co
nt

ra
tt

o 
di

 se
rv

izi
o 

ra
cc

ol
ta

, 
tr

as
po

rt
o 

e 
sp

az
za

m
en

to
 ri

fiu
ti 

 
co

m
e 

rip
or

ta
to

 in
 P

EF
 2

01
6

46

An
dr

ia
 (c

on
 tu

rn
o 

no
tt

ur
no

)
11

.1
66

.9
13

,2
0

10
.7

72
.2

89
,1

2

An
dr

ia
 (s

en
za

 tu
rn

o 
no

tt
ur

no
)

10
.7

63
.5

66
,0

0
10

.7
72

.2
89

,1
2

Ca
no

sa
 d

i P
ug

lia
2.

14
3.

07
2,

45
2.

17
1.

08
7,

40

M
in

er
vi

no
 M

ur
ge

1.
00

1.
47

3,
63

94
8.

39
0,

60

Sp
in

az
zo

la
69

8.
80

9,
47

65
4.

92
9,

52



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660796

Co
m

un
e 

Bo
zz

a 
co

st
o 

se
rv

iz
io

 ig
ie

ne
 

ur
ba

na
  

Ri
sc

on
tr

o 
PE

F 
20

16
 

N
um

er
o 

op
er

at
or

i d
a 

pr
og

et
to

 

An
dr

ia
 (c

on
 se

rv
izi

o 
tu

rn
o 

no
tt

ur
no

)  
An

dr
ia

 (s
en

za
 

se
rv

izi
o 

no
tt

ur
no

)  

 
15

.6
23

.1
73

,7
4 

 
15

.2
19

.8
26

,5
4 

15
.2

67
.4

23
,6

6 

  
15

2 

Ca
no

sa
 d

i P
ug

lia
 

3.
82

3.
28

3,
16

 
3.

89
3.

14
0,

75
 

28
 

M
in

er
vi

no
 M

ur
ge

* 
1.

39
1.

05
6,

57
 

1.
52

7.
61

2,
04

 
17

 
Sp

in
az

zo
la

 
97

4.
53

8,
63

 
98

0.
28

8,
43

 
12

 
*I

l d
at

o 
de

l P
EF

 è
 a

l l
or

do
 d

i c
os

ti 
co

m
un

i n
on

 d
ire

tt
am

en
te

 im
pu

ta
bi

li 
al

 se
rv

izi
o 

 

 Da
lla

 c
om

pa
ra

zio
ne

 d
ei

 d
at

i 
em

er
ge

 u
n 

so
st

an
zia

le
 e

qu
ili

br
io

 t
ra

 i
l 

co
st

o 
de

ll’
at

tu
al

e 
se

rv
izi

o 
ed

 il
 c

os
to

 p
ro

po
st

o 
co

n 
la

 p
re

se
nt

e 
el

ab
or

az
io

ne
 p

ro
ge

tt
ua

le
. L

a 
co

nf
er

m
a 

è 
da

ta
 

se
rv

izi
o 

ed
 il

 c
os

to
 p

ro
po

st
o 

co
n 

la
 p

re
se

nt
e 

el
ab

or
az

io
ne

 p
ro

ge
tt

ua
le

. L
a 

co
nf

er
m

a 
è 

da
ta

 
da

lla
 

es
at

ta
 

co
in

ci
de

nz
a 

de
l 

di
m

en
sio

na
m

en
to

 
de

l 
pe

rs
on

al
e 

(o
pe

ra
to

ri 
ed

 
au

tis
ti)

 
ne

ce
ss

ar
io

 a
llo

 s
vo

lg
im

en
to

 d
el

 s
er

vi
zio

 d
i I

gi
en

e 
U

rb
an

a,
 c

on
 q

ue
llo

 a
tt

ua
lm

en
te

 u
til

izz
at

o 
ne

i 
sin

go
li 

ca
nt

ie
ri.

 D
a 

ci
ò 

em
er

ge
 c

hi
ar

am
en

te
 c

he
 t

ut
te

 l
e 

Am
m

in
ist

ra
zio

ne
 C

om
un

al
i

po
ss

on
o 

co
nt

ar
e 

su
 d

i u
na

 s
uf

fic
ie

nt
e 

di
sp

on
ib

ili
tà

 d
i m

an
od

op
er

a 
pe

r 
il 

ra
gg

iu
ng

im
en

to
 

de
gl

i o
bi

et
tiv

i d
el

 p
ia

no
, n

el
 ri

sp
et

to
 d

el
la

 n
uo

va
 p

ia
ni

fic
az

io
ne

. L
a 

st
es

sa
 p

re
ve

de
 la

 p
ie

na
 

di
sp

on
ib

ili
tà

 e
 l’

ef
fic

ie
nt

e 
ut

ili
zz

o 
de

i C
CR

 c
om

un
al

i a
l f

in
e 

di
 c

on
so

lid
ar

e 
le

 g
ià

 e
le

va
te

 
pe

rc
en

tu
al

i d
i R

D 
ra

gg
iu

nt
e 

da
 a

lc
un

i c
om

un
i e

 d
i p

ro
m

uo
ve

re
 e

 fa
vo

rir
e 

il 
ra

gg
iu

ng
im

en
to

 
de

gl
i o

bi
et

tiv
i m

in
im

i d
i R

D 
pr

ev
ist

i p
er

 le
gg

e 
(6

5%
) p

er
 i 

co
m

un
i c

he
 a

nc
or

a 
no

n 
vi

 h
an

no
 

pr
ov

ve
du

to
. 

Sa
rà

 in
fin

e 
im

po
rt

an
te

 n
on

 t
ra

sc
ur

ar
e 

gl
i e

no
rm

i v
an

ta
gg

i d
er

iv
an

ti 
da

 u
na

 
co

rr
et

ta
 p

ra
tic

a 
de

l c
om

po
st

ag
gi

o 
do

m
es

tic
o 

e 
di

 c
om

un
ità

.  
  

47



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60797

R
IC

AV
I A

N
C

I C
O

N
A

I
R

IC
AV

I A
N

C
I C

O
N

A
I

Co
m
un

e
Ri
ca
vi

An
dr

ia
 

1.
47

5.
24

7,
41

Ca
no

sa
 d

i P
ug

lia
 

38
8.

14
2,

98
M

in
er

vi
no

 M
ur

ge
12

2.
53

4,
19

Sp
in

az
zo

la
84

.3
11

,6
5

 Il 
pr

os
pe

tt
o 

in
di

ca
 i

l 
vo

lu
m

e 
de

i 
ric

av
i 

de
riv

an
ti 

da
ll’

in
ca

ss
o 

de
i 

co
rr

isp
et

tiv
i 

st
ab

ili
ti 

da
ll’

Ac
co

rd
o 

Q
ua

dr
o 

An
ci

 C
on

ai
 2

01
4-

20
19

. 

Il 
lo

ro
 a

m
m

on
ta

re
 s

i i
nt

en
de

 c
on

se
gu

ito
 a

d 
un

 a
nn

o 
da

l c
on

se
gu

im
en

to
 d

ei
 li

m
iti

 d
i R

D 

48

Il 
lo

ro
 a

m
m

on
ta

re
 s

i i
nt

en
de

 c
on

se
gu

ito
 a

d 
un

 a
nn

o 
da

l c
on

se
gu

im
en

to
 d

ei
 li

m
iti

 d
i R

D 
fis

sa
ti 

ne
ll’

el
ab

or
az

io
ne

 p
ro

ge
tt

ua
le

. R
es

ta
 in

te
so

 c
he

 il
 c

on
se

gu
im

en
to

 d
i t

al
i o

bi
et

tiv
i, 

e 
qu

in
di

 d
i t

al
i r

ic
av

i, 
si 

ba
sa

 su
: 

1)
ad

oz
io

ne
 si

st
em

at
ic

a 
de

l p
ia

no
 o

rg
an

izz
at

iv
o;

 
2)

pi
en

o 
co

in
vo

lg
im

en
to

 d
el

la
 c

ol
le

tt
iv

ità
 e

 c
on

tin
ua

 in
fo

rm
az

io
ne

/s
en

sib
ili

zz
az

io
ne

 
al

le
 u

te
nz

e;
 

3)
co

nt
ro

lli
 a

 c
am

pi
on

e 
su

l r
eg

ol
ar

e 
sv

ol
gi

m
en

to
 d

el
le

 a
tt

iv
ità

 d
i r

ac
co

lta
; 

4)
co

nt
ro

llo
 su

i p
ar

am
et

ri 
di

 p
ro

du
tt

iv
ità

 d
ei

 la
vo

ra
to

ri 
im

pe
gn

at
i n

el
 se

rv
izi

o;
 

5)
di

sp
on

ib
ili

tà
 d

i C
CR

 c
om

un
al

i; 
6)

ga
ra

nz
ia

 
di

 
co

nt
in

uo
 

fu
nz

io
na

m
en

to
 

de
gl

i 
im

pi
an

ti 
di

 
sm

al
tim

en
to

 
e 

di
 

va
lo

riz
za

zio
ne

.  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660798

Fr
az

io
ne

qu
an

tit
à

ris
pa

rm
io

 M
ca

l/t
on

n
Ri

sp
ar

m
io

 C
O

2 
(to

n)

Ve
tro

43
59

,6
82

87
,5

99
6

14
38

,6
68

Al
lu

m
in

io
68

,5
42

5
31

53
,2

97
71

3
11

06
,0

70
32

3

M
et

al
lo

95
9,

59
5

24
95

,9
06

59
5

13
19

,4
43

12
5

Pl
as

tic
a

41
12

,5
5

12
19

20
,6

57
3

81
96

,3
12

15

B
IL

A
N

C
IO

 A
M

B
IE

N
TA

LE

C
ar

ta
65

93
,8

95
23

74
4,

61
59

55
25

,6
84

01

C
ar

to
ne

53
94

,9
76

30
5,

46
56

53
08

,5
81

6

R
ec

up
er

an
do

 6
,5

94
  t

on
ne

lla
te

 d
i c

ar
ta

 , 
co

m
e 

da
 o

bi
et

tiv
o 

di
 R

D
I ,

 p
er

 

la
 p

ro
du

zi
on

e 
di

 c
ar

ta
 ri

ci
cl

at
a 

, s
i r

ea
liz

za
no

 i 
se

gu
en

ti 
be

ne
fic

i a
m

bi
en

ta
li :

 

1)
 n

on
 s

i a
bb

at
te

 a
lc

un
 a

lb
er

o 
;

2)
 s

i r
is

pa
rm

ia
no

28
.8

94
.4

47
,8

9 
et

to
lit

ri 
di

 a
cq

ua
; 

3)
 s

i r
is

pa
rm

ia
no

 3
2.

31
0.

08
5,

5 
KW

di
 e

ne
rg

ia
 e

le
ttr

ic
a 

.

49




